chas fuentes las mencionan entre los delitos más característicos y singularmente graves ¹¹⁵; la “domus disrupta es en Banho una de las III^{or} calumpnias que per totum mundum sunt pariatas” ¹¹⁶ y el “incerramentum domorum” constituye en Daroca una de las tres únicas causas por las que se permite recurrir al Rey ¹¹⁷. Era, pues, lógico que su castigo apareciera también revestido de especial severidad.

Salvando algunos raros casos en que las violaciones de la paz doméstica se sancionan con la destrucción de la casa del violador ¹¹⁸, la pérdida de todos sus bienes y otras medidas de carácter excepcional ¹¹⁹, puede sentarse como regla que

115 Port. Mon. hist. Leg. et Con. I, pág. 386, Redinha, 1159: “... Non sit inter uos calumpniam nisi rausum et homicidium et ster-
cus in ore et casa disrupta cum armis aut cum feridas aut fregerit
portas et intrauerit domum per uim in cauto uille D solidos pectet...”;
pág. 399, Thomar, 1174: “... Siquis ergo rausum vel homicidium vel
disrrumperit domum cum armis vel cum feridas vel fregerit portas
intrans in domum in cauto uille pectet V solidos...”; cfr., pág. 402,
Castello da Foz do Zezere, 1174; pág. 404, Pombal, 1176; pág. 477,
Torres Nova; en éstos la multa es de 500 sueldos.

116 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 382; Banho, 1152: “Et
si aliquis calumpniam fecerit nichil dent pro ea domino terre preter
illas III^{or} calumpnias que per totum mundum sunt pariatas scilicet
furtum, homicidium, rausum, aut domus disrupta...”

117 Muñoz, pág. 353. Daroca, 1142: “... Homines Darocae non
eant ad regem nesi pro tribus causis tantum, nec rex, nec eius curie
iudicet, nisi has tres causas, scilicet, homicidium, incerramentum do-
morum, et vim illatam mulieribus...”

118 Muñoz, pág. 442, Medinaceli: “... qui casa alena forzare echen-
li la suas en tierra, et si no oviere casas el forzador peche el duplo,
que valian las casas al rencuroso, et si non oviere de que pechar,
prendalo al rencuroso, et metat lo en su prisión, et sia ata tres nuef
dias, et non pechare el pecho, non coma nin beba ata que muera...”
Molina: “Qui forçare casa agena, qui forcare casa aiena seyan de Ri-
badas sus casas a tieRa, et si aquel que la Fuerza fiziese casas non
oviere, peche duplado al querelloso quanto aquellas casas que forço
valen. Et si non ouiere onde lo peche, prendanlo et metanlo en pre-
son fasta que cumpla aqueste pecho. Et si fasta tres VIII dias non
pagare aqueste pecho, non coma nin beba fata que muera”.

119 Muñoz, pág. 181; Villavicencio, 1221: “Nengum omme que
crebantar casa de vecino pierda quanto oviere...”; Port. Mon. hist.,